

## Nr 33

*Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning angående upphävande i viss del av den vid förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om särskild varuskatt fogade varuförteckningen, m. m.*

I en den 8 mars 1963 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 87, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen fogat förslag till förordning angående upphävande i viss del av den vid förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om särskild varuskatt fogade varuförteckningen.

Beträffande *propositionens huvudsakliga innehåll* må här anföras följande.

I propositionen föreslås att särskild varuskatt inte skall utgå på glass från och med den 1 juli 1963.

Det ovannämnda *författningsförslaget* är av följande lydelse.

### Förslag

till

### Förordning

**angående upphävande i viss del av den vid förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om särskild varuskatt fogade varuförteckningen**

Härigenom förordnas, att varuslaget glass skall utgå ur den vid förordningen den 25 maj 1941 om särskild varuskatt fogade förteckningen över varor, för vilka särskild varuskatt skall erläggas.<sup>1</sup>

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1963 men skall icke äga tillämpning i fråga om förhållanden som hänföra sig till tiden före ikraftträdandet.

<sup>1</sup> Senaste lydelse av varuförteckningen se 1962: 31.

Rörande motiveringen för det i propositionen framlagda förslaget hänvisar utskottet till ovannämnda statsrådsprotokoll. Redogörelsen härutinnan återfinnes under följande rubriker å nedan angivna sidor i proposition, nämligen

- I. Inledning, s. 3
- II. Gällande bestämmelser, s. 3—4
- III. Departementschefen, s. 4—5.

### Utskottet

I skrivelse den 30 mars 1962, nr 138, har riksdagen hemställt om utredning och förslag till 1963 års riksdag om upphävande av den särskilda varuskatte på gräddglass. Sedan frågan varit föremål för överväganden inom finansdepartementet, har proposition nu framlagts i ämnet. Förslaget avser all slags glass och inte blott gräddglass. Detta har motiverats med att bibehållande av skatten på annan glass än gräddglass skulle medföra avsevärda kontrolltekniska svårigheter. Med hänsyn till vad som anförts i propositionen har utskottet inte funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förevarande förslag.

Utskottet vill i samband med förevarande proposition ta upp till behandling även en annan fråga som berör den vid förordningen om särskild varus katt fogade varuförteckningen, nämligen beskattningen av essenser och extrakter, avsedda för beredning av alkoholhaltiga drycker. Spörsmålet har aktualiserats genom det av utskottet i betänkande nr 30 förordade och av riksdagen godkända sloandet av den i propositionen nr 90 föreslagna bestämmelsen om en lägsta grundavgift för sprit på 9 kronor per liter. Härigenom blir spritdrycker med förhållandevis låg alkoholhalt inte föremål för någon prishöjning. De s. k. spritdrycksessenserna används framför allt för att av renat brännvin bereda relativt alkoholsvaga drycker av punsch- och likörtyp. När det renade brännvinet, som utgör utgångsmaterialet för de essensberedda dryckerna, till följd av riksdagsbeslutet inte oväsentligt ökar i pris, medan motsvarande ökning inte kommer punsch och ett flertal likörer till del, kan det inte längre anses befogat att bibehålla den särskilda varuskatten på essenser och extrakter, avsedda för beredning av alkoholhaltiga drycker. Utskottet vill i sammanhanget erinra om att grunden för beskattningen av spritdrycksessenserna var att dessa varor genom den tidigare utformningen av alkoholbeskattningen kom i en viss förmånsställning, som den särskilda varubeskattningen avsåg att utjämna. I enlighet härmed har skattesatserna för spritdrycksessenser justerats vid ett flertal tillfällen i samband med ändringar i alkoholbeskattningen. Efter motbokssystemets avskaffande har essensförsäljningen minskat och kan nu sägas vara av ringa omfattning. För närvarande utgår särskild varuskatt på ifrågavarande essenser och extrakter med 50 procent av beskattningsvärdet, som är lika med priset vid försäljning i större poster till återförsäljare. Efter den nu beslutade omläggningen av skatten på sprit kommer essenserna uppenbarligen att få

svårt att finna avsättning även om de befrias från särskild varuskatt. Med hänsyn till att andra essenser och extrakter än de som är avsedda för beredning av spritdrycker inte är föremål för särskild beskattning och att det väsentliga motivet för beskattningens införande numera bortfallit, finner utskottet övervägande skäl tala för att den särskilda varuskatten på spritdrycksessenser upphör att gälla snarast möjligt. Skattebortfallet skulle vid en oförändrad essensförsäljning uppgå till omkring 400 000 kronor per år. Ändringen berör endast sex skattskyldiga tillverkare, för vilka frågan dock är av stor betydelse.

Utskottet förordar sålunda att icke blott varuslaget glass utan även varuslaget essenser och extrakter, avsedda för beredning av alkoholhaltiga drycker, utgår ur den vid förordningen om särskild varuskatt fogade varuförteckningen.

Under återopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa, att riksdagen måtte, dels med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 87, dels med bifall till vad utskottet förordat beträffande beskattningen av essenser och extrakter, avsedda för beredning av alkoholhaltiga drycker, antaga följande

*Förslag*

till

*Förordning*

*angående upphävande i vissa delar av den vid förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om särskild varuskatt fogade varuförteckningen*

Härigenom förordnas, att varuslaget glass samt varuslaget essenser och extrakter, avsedda för beredning av alkoholhaltiga drycker, skola utgå ur den vid förordningen den 25 maj 1941 om särskild varuskatt fogade förteckningen över varor, för vilka särskild varuskatt skall erläggas.<sup>1</sup>

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1963 i vad den avser varuslaget glass och i övrigt dagen efter den, då förordningen enligt därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling. De tidigare bestämmelserna skola alltjämt äga tillämpning beträffande förhållanden, som hänföra sig till tiden före ikraftträdandet.

Stockholm den 4 april 1963

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

<sup>1</sup> Senaste lydelse av varuförteckningen se 1962: 31.

## Närvarande:

från första kammaren: herrar John Ericsson, Einar Eriksson\*, fröken Ranmark\*, herrar Oscar Carlsson\*, Gustaf Elofsson\*, Wärnberg, Lundström, Yngve Nilsson, Gösta Jacobsson och Billman; samt

från andra kammaren: herrar Allard, Nilsson i Svalöv, Engkvist, Christenson i Malmö, Andersson i Essvik\*, Darlin, fru Holmqvist, herrar Eriksson i Bäckmora, Forsberg och Larsson i Umeå.

\* Icke närvarit vid justering av betänkandet.